
V  roce 2006 
jsme byli svědky 
archeologického 
průzkumu, který 
probíhal v  sou-
vislosti s  těžbou 
písku na roud-
nických kopcích. 
S  výsledky toho-
to průzkumu nás 
seznámil p. Bo-
humil Dragoun, 
pracovník Muzea 
v  Rychnově nad 
Kněžnou. Na-
lezené předmě-
ty zde vystavil, 
zodpověděl do-
tazy přítomných 
a  přiblížil práci 
archeologů.

O s i d l o v á n í 
krajiny (tzv. kolo-
nizace) probíha-
lo s  usazováním 
dalších lidí, kteří 
sem přicházeli. 
Ve 14. století vznikaly tvrze, vsi 
a  později panské dvory. Nejinak 
tomu bylo i v Roudnici.

Dílo Augusta Sedláčka „Hrady 
a  tvrze Království českého“ ob-
sahuje popis středověkých tvrzí 
na našem území. Tento vzácný 
spis byl vydán r. 1933 a vlastní jej 
i místní knihovna. V pátém svaz-
ku je uvedeno: „Tvrz roudnická 
stávala u vsi Roudnice na tu stra-
nu k  Homyli asi dva tisíce kro-
kův od roudnické hospody. Roku 
1384 seděl tu Beneš z  Ryzem-
burka. Potom se dostala Anežce 
z  Třebechovic, a  také z  Roudni-
ce…“ Dále autor uvádí jména 
majitelů tvrze, kteří se zde střída-
li. K nejvýznamnějším patřil Zdi-
slav Mnich, zvaný „Sokol z Roud-
nice“. Byl proslulý jako zdatný 
válečník. O Roudnici byly vedeny 
spory, o  nichž A.Sedláček uvádí 
toto: „…Avšak na Roudnici měli 
tehda ještě jiní práva všelijaká, 
o  něž vedeny nemalé spory. Na 
jednom dvorci seděl také Jindřich 
z Roudnice, druhý syn Zdislavův. 
Po něm vešel v držení jeho zboží 
Martin Bořek z  Hrádku a  druhý 

dalších zajíma-
vostí byly zveřej-
ňovány v  roud-
nických Zpravo-
dajích. Vzhledem 
k  tomu, že Zpra-
vodaj vychází již 
25 let a  mnohé 
zajímavé otázky 
z  historie obce 
zapadly v  za-
pomenutí, byly 
vybrány některé 
stati a  vznikl tak 
soubor „Z  histo-
rie obce“. Tento 
soubor je k  dis-
pozici v  místní 
knihovně. Je roz-
vržen do 5 kapi-
tol:

 
I. Procházka 

minulostí (str. 
1 – 38)

Sem patří nej-
starší historie 

Roudnice, dostupná literatura, 
roudnická zastavení, archeologic-
ké nálezy a  století samostatného 
státu.

II. Historie spolků a  místní 
tradice (str. 39 – 64)

Tato kapitola mapuje roudnic-
ký Sokol, hasičský sbor, Červený 
kříž, knihovnu, činnost žen a tra-
dici masopustu.

III. Osobnosti (str. 65 – 71)
Rod Veverků v Roudnici, Matěj 

Chvojka
IV. Vzdělávání (str.71 – 84)
Kapitola informuje o počátcích 

vyučování roudnických dětí a po-
pisuje historii roudnické školy.
Tyto materiály byly získány ve 
„školních knihách“ (kronikách) 
z let 1800 – 1976, které jsou ulo-
ženy v Okresním archivu v Hrad-
ci Králové.

V.  Nahlédnutí do života na-
šich předků (str. 85 – 127)

Zde najdete různorodé stati 
týkající se Roudnice, od poddan-
ského řádu až po staré místní ná-
zvy.

(pokračování na str. 2)

díl držel Matěj z Bukůvky“. Roku 
1513 byl dvůr a celá ves prodána 
Vilémovi z  Pernštejna, který byl 
pánem na panství pardubickém. 
Od té doby patřila Roudnice k to-
muto panství a sdílela s ním jeho 
osudy.

Žádné pozůstatky po roudnic-
ké tvrzi se nedochovaly. Údajně 
stávala asi 1 km směrem k Homy-
li a její nadzemní zbytky v podo-
bě nerovnosti terénu bylo možno 
spatřit ještě počátkem 20. století. 
Byla prý také dobře opevněna 
a vztahoval se k ní pomístný ná-
zev Turyň. O existenci tvrze svěd-
čí i archeologické nálezy, jež byly 
objeveny při rozvážení nadzem-
ních pozůstatků tvrze, kdy zde 
byly nalezeny středověké mince, 
šperky a militárie.

V  roce 1919 byla v  Hradci 
Králové vydána kniha „Pohád-
ky a  pověsti Královéhradeckého 
kraje“, jejímž autorem je F. L. Sál. 
Zde jsou tyto zajímavé informace 
o  naší vesnici: „Roudnice s  tvrzí 
nedaleko vsi byla prvotně zvána 
Rúdnica. Stávala tam tvrz, ča-
sem byl rozdělen statek ve dva“. 

Z toho vznikla domněnka o exis-
tenci druhého tvrziště v  lokalitě 
„Horka“. Podle vyjádření Ph.Dr. 
Jiřího Kalfersta zprávu o této dru-
hé roudnické tvrzi nutno chápat 
jako zmatečnou.

V  závěru vyhodnocení území 
z  hlediska archeologické památ-
kové péče lze sledované území 
charakterizovat jako území osíd-
lené minimálně již od období 
mladší doby kamenné. Osou pra-
věkého osídlení byly hrany teras 
potoků a  temeno Horek. Středo-
věké osídlení využilo levobřežní 
terasu Bystřice a  při okraji její 
nivy vybudovalo tvrz jako přiro-
zené centrum. Osídlení bylo situ-
ováno na mírné vyvýšeniny a  to 
„Na Kopcích“ (severozápadním 
směrem od potoka) a „Na Pražce“ 
(od potoka jižním směrem).

Postupem času se hlavní ko-
munikační osa přenesla do okolí 
roudnického potoka, kde tvar 
původního jádra vsi odpovídá 
vrcholně středověkému typu tzv. 
údolní lánové vsi.

Všechny tyto informace z dáv-
né minulosti naší obce a  mnoho 

640 LET OBCE ROUDNICE   1384  -  2024

Budova roudnické školy na počátku 20. století

   V letošním roce si připomeneme 640 let od prvních zmínek o Roudnici. Archeologické nálezy z této lokality dokazují, 
 že zde sídlili lidé již ve starší době kamenné. Nástin vývoje tohoto osídlení a jeho doložení nám poskytl v roce 2003 Ph.Dr .Jiří Kalferst 

 z archeologického oddělení hradeckého muzea.



(pokračování ze str. 1)

Často jsem se setkávala s dota-
zy z historie Roudnice jak ze stra-
ny dospělých, tak i dětí. Pro volný 
čas přikládám malý kvíz, kde si 

můžete otestovat svoje znalosti 
o  naší vesnici. V  nově vzniklém 
sborníku „Z  historie obce“ na-
jdete nejen odpovědi na všech-
ny otázky, ale i  mnoho dalších 
zajímavostí. Zdrojem informací 

(kromě internetu) vám může být 
i  kniha Vlastivěda Královéhra-
decka z roku 1968. Navíc se těším 
na shledání s Vámi při soutěžním 
setkání, které připravujeme na 
počest 640. výročí vzniku naší 

obce. Proběhne v  letních měsí-
cích, budete včas informováni.

Marie Doležalová
kronikářka

640 LET OBCE ROUDNICE   1384  -  2024

SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
úvodem článku vás všech-

ny zdravím a  ještě jednou přeji 
úspěšný rok 2024 plný dobrých 
zpráv.

Zima je v  plném proudu, nic-
méně na stavbě „Klubovny“ V le-
sejčku se pokračuje dále. Termín 
dokončení 05/2024 se nezadrži-
telně blíží. Dodavatelská firma 
pracuje s  odbornou znalostí při 
dodržení nastaveného harmo-
nogramu dokončení díla. Není 
vyloučené i zkrácení termínu vý-
stavby – nechme se překvapit.

Současně s  výstavbou vlastní 
klubovny probíhá rekonstruk-
ce venkovního posezení. Zde 
je plánováno navýšení kapacity 

sedících návštěvníků na 80 míst 
vč. rozšíření zastřešení, osazení 
nových stolů a  lavic, vybudová-
ní nové podlahy a  další potřeb-
né úpravy. Motorem těchto sta-
vebních úprav jsou pánové Josef 
Klapka a  Zdeněk Panchártek. Je 
na místě jim poděkovat a přiložit 
pomocnou ruku. Vždyť budují 
něco, co bude sloužit nám všem.

Jak se dočtete v zápisu z jedná-
ní zastupitelstva obce, naše 60letá 
ústředna veřejného rozhlasu do-
sloužila a  byla nahrazena novou 
ústřednou, která zajistí dobrou 
slyšitelnost. Tato nová ústředna 
má v  sobě již moderní komuni-
kační prvky, jakými je např. sto-
páž hlášení, možnost propojení 
s  orgány státní správy, případně 

komunikaci prostřednictvím mo-
bilního telefonu.

Stejně jako v  loňském roce 
k  nám bude na cca 4 měsíce za-
jíždět mobilní pošta, která bude 
v daných časových limitech k dis-
pozici občanům u Obecního úřa-
du. Pracovní doba bude rozlišena 
na sudé a liché týdny. Rozsah slu-
žeb je omezený, nicméně základní 
funkcionalitu tato mobilní pošta 
má (odeslání korespondence, vý-
běr hotovosti, balíková služba…).

Od nového roku přešla z  ma-
teřské školy na obec zákonná 
povinnost posoudit možnost za-
vedení poplatku za docházku dětí 
do mateřské školy. S ohledem na 
zvyšující se náklady všech vstupů 

bude o tomto poplatku zastupitel-
stvo obce v letošním roce jednat. 
Případné zavedení „školkovného“ 
by bylo od nového školního roku 
2024/2025.

Stejně jako v loňském roce pro 
vás i v letošním roce (ve spoluprá-
ci s  místními spolky) chystáme 
různé setkávání u  sportovních, 
kulturních a  společenských akcí. 
Přijďte se pobavit, odpočinout si 
a nabrat mnoho nových sil.

Přeji vám hezké dny strávené 
v Roudnici.

 
Mgr. Svatopluk Kněžour

starosta obce Roudnice

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KONANÉHO 6. 12. 2023
Schválení návrhu rozpočtu 
obce Roudnice na rok 2024

Starosta obce Mgr. Svatopluk 
Kněžour seznámil zastupitel-
stvo obce s  návrhem rozpočtu 
Obce Roudnice, který byl se-
staven na pracovním zasedání 
ZO 8.  11.  2023 a  vyvěšený byl 
na úřední desce od 10.  11.  2023. 
Rozpočet je navržený jako pře-
bytkový, příjmy 16 909 000,– Kč, 
výdaje 14 798 000,– Kč, rozdíl je 
2 111 000,– Kč.

Zastupitelstvo obce schvaluje 
rozpočet Obce Roudnice na rok 
2024 tak, jak byl navržený.

Obecně závazná vyhláška 
o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodář-

ství 
vč. zrušení původní vyhlášky 

č. 1/2021

S  ohledem na novelu zákona č. 
565/1990 Sb. o  místních poplat-
cích, ve znění pozdějších předpisů, 
došlo k  vypracování nové vyhláš-
ky o  místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. 
Tato vyhláška zároveň po svém 
nabytí právní moci a  účinnosti 
k  2.  1.  2024 zrušuje původní vy-

hlášku č. 1/2021. Sazba poplatku 
za kalendářní rok i  nadále činí 
600,– Kč za poplatníka.

Zastupitelstvo obce schvalu-
je navrženou Obecně závaznou 
vyhlášku o  místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospo-
dářství tak, jak je navržena. OZV 
bude vložena do Sbírky právních 
předpisů územně samosprávných 
celků.

Zrušení obecně závazné vyhlášky 
o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství č. 2/2020

S ohledem na dlouhodobé nevy-
užití vyhlášky o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství 
se jeví stávající tato vyhláška jako 
nadbytečná. Z  tohoto důvodu se 
navrhuje zrušení této vyhlášky bez 
náhrady.

Zastupitelstvo obce schvaluje 
zrušení vyhlášky č. 2/2020 o míst-
ním poplatku za užívání veřejného 
prostranství bez náhrady.

Návrh směny obecního po-
zemku p.č. 502/5 o výměře 34 m2 
a pozemku p.č. 2129/2 o výměře  
22 m2 (pozemek vzniklý z  po-

zemku p.č. 2129), za pozemek 
p.č. 155/2 o  výměře 66 m2, veš-
keré pozemky umístěné v  k.ú. 
Roudnice

Předmětem směny je přenechání 
nevyužívaného obecního pozem-
ku p.č. 502/5 o výměře 34 m2 a po-
zemku p.č. 2129/2 o výměře 22 m2 
(pozemek vzniklý z  pozemku p.č. 
2129) s komplikovaným přístupem 
v  prospěch majitele pozemku p.č. 
155/2 o výměře 66 m2 Ing. Oldři-
cha Marka. Majitel pozemku p.č. 
155/2 o výměře 66 m2 Ing. Oldřich 
Marek v rámci směny přenechává 
obci Roudnice předmětný poze-
mek pro další využití. Obec Roud-
nice získáním pozemku p.č. 155/2 
scelí svůj majetek s  pozemkem 
p.č. 155/1 a bude umožněna řádná 
údržba stávající obslužné komuni-
kace. Záměr o směně pozemku byl 
řádně zveřejněn na základě usne-
sení ZO č.13/7 ze dne 8. 12. 2021.

Zastupitelstvo obce schvaluje 
předloženou směnnou smlouvu 
o  směně obecního pozemku p.č. 
502/5 o  výměře 34 m2 a  pozem-
ku p.č. 2129/2 o  výměře 22 m2 
za pozemek p.č. 155/2 o  výměře  
66 m2. Dále pověřuje starostu obce 
k  podpisu předmětné směnné 
smlouvy.

Smlouva o právu provést 
stavbu inženýrské sítě a ome-

zení užívání nemovitosti 
„Přeložka vodovodu DN 
100 před hřbitovem, sil-

nice III/32316“

Správou silnic Královéhra-
deckého kraje, která vykonává 
vlastnická práva Královéhradec-
kého kraje, byl předložen návrh 
Smlouvy o  právu provést stavbu 
inženýrské sítě a  omezení užívání 
nemovitosti v  souvislosti se stav-
bou „Přeložka vodovodu DN 100 
před hřbitovem, silnice III/32316“. 
Stavba bude umístěna v pozemku 
p.č. 2423 v k.ú. Roudnice. Jedná se 
o navýšení dimenze stávajícího vo-
dovodu v dané lokalitě.

Zastupitelstvo obce schvalu-
je předloženou smlouvu o  prá-
vu provést stavbu inženýrské sítě 
„Přeložka vodovodu DN 100 před 
hřbitovem, silnice III/32316“ před-
loženou Správou silnic Králové-
hradeckého kraje na předmětný 
pozemek. Dále pověřuje starostu 
obce k podpisu předmětné smlou-
vy.

(pokračování na str. 3)

2 obec                   Roudnice



(pokračování ze str. 2)

Nájem z hrobových míst

Obec Roudnice, jako provozo-
vatel veřejného pohřebiště, bude 
uzavírat nové nájemní smlouvy na 
hrobová místa na hřbitově v Roud-
nici. Tyto smlouvy budou uzavírá-
ny od března 2024 na dobu 10 let 
tj. od 1.  1.  2024 do 31.  12.  2034. 
V roce 2023 byl vypracován upřes-
ňující pasport pohřebiště, kde jsou 
všechna hrobová místa digitálně 
zaměřena a  doplněna jejich čísel-
ná řada. Dle výměry jednotlivých 
hrobových míst budou uzavírány 
nové nájemní smlouvy.

Stanovení výše poplatků: 20,– 
Kč/1 m2/1 rok za služby s nájmem 
spojené (výpočet dle skutečných 
nákladů na údržbu hřbitova).

Zastupitelstvo obce schvaluje 
výši poplatku za hrobové místo 
20,– Kč/1 m2/1 rok. Správce míst-
ního poplatku paní Lenka Balic-
ká může s  poplatníky dohodnout 
splátkový kalendář na poplatek za 
hrobové místo a to tak, že celý po-
platek bude uhrazen do nejpozději 
do 15. 12. 2024.

Starosta obce Mgr. Svatopluk 
Kněžour pověřuje paní Lenku 
Balickou v případě své nepřítom-
nosti podpisem Smlouvy o nájmu 
hrobového místa.

INFORMACE STAROSTY

- Smlouva o přezkoumání hos-
podaření obce s  firmou MIRÓ 
Audit Services s.r.o. Praha

Obci Roudnice byla předložena 
firmou MIRÓ Services s.r.o. Praha 
Smlouva o přezkumu hospodaření 
Obce Roudnice za rok 2023 ve výši 
42.000,– Kč/rok. S  touto firmou 
již obec spolupracuje při přezku-
mu hospodaření od roku 2021. 
Cena za přezkum hospodaření 
byla ponechána ve stejné výši jako  
v r. 2021 a 2022.

Zastupitelstvo obce souhlasí 
s  uzavřením Smlouvy o  přezkum 
hospodaření Obce Roudnice za 
rok 2023 firmou MIRÓ Audit 
Services za cenu 42.000,– Kč.

Starosta seznámil přítom-
né s  rozpočtovým opatřením č. 
4/2023

Zastupitelstvo obce schvaluje 
rozpočtové opatření č.4/2023

Výstavba Klubovny v  areálu 
Lesejček – hrubá stavba je zreali-
zována, práce jsou prováděny dle 
SOD, odsouhlaseného harmo-

nogramu stavby, v  dobré kvalitě 
při dodržování pravidel BOZP. 
TDI Ing. Hanuš průběžně svolává 
kontrolní dny, kde jsou jednotli-
vé stavební objekty konzultovány 
(upřesňovány) ke spokojenosti za-
davatele – obce Roudnice. Odsou-
hlasena změna v záklopu střechy – 
na místo palubek budou použity 
cetrisové desky, které nevyžadují 
budoucí údržbu.

- Při schvalování rozpočtu pro 
rok 2024 byla odsouhlasena část-
ka 250.000,– Kč, která je určena na 
rekonstrukci venkovního poseze-
ní – změna sklonu přístřešku, jeho 
celková rekonstrukce vč. podlahy. 
Dále dojde k nákupu nových stolů 
a lavic a rozšíření kapacity míst.

- Ing. Jedlinský předložil sta-
tický výpočet zatížitelnosti mostu 
(skutečná zatížitelnost mostku) 
u Morávkova rybníka. Dle dolože-
ného nebyla zaznamenána zásad-
ní koroze hlavních nosných prv-
ků konstrukce mostu. Současná 
únosnost mostu je 14 t, po prove-
dení doporučených oprav dobeto-
nováním vypadaných betonových 
základů podél potoka se nosnost 
zvýší na hodnoty odpovídající 
ČSN73 6222. Tím bude umožněn 
odvoz kalu z budoucí ČOV.

- Ing. Hronovský  – dopravní 
projekce, s.r.o. Hradec Králové 
předložil návrh projektu, který 
vycházel z  vypracované statistiky 
silničního provozu v  obci Roud-
nice, ze kterého vyplývá potřeba 
zpomalit rychlost jízdy v  obci 
a  eliminovat tak možnost do-
pravní nehody vč. jejich následků. 
Starosta obce představil návrh PD 
zastupitelům obce, kde nedošlo ke 
shodě. Návrh bude projednán na 
pracovním zasedání ZO z  kraje 
roku 2024.

- Z  důvodu špatné slyšitelnosti 
rozhlasu došlo k výměně stávající 
rozhlasové ústředny (stáří 60 let) 
za novou nákladem 25.000,– Kč.

- Zastupitelům obce bylo na 
pracovním zasedání odprezento-
váno ekonomické hodnocení pro-
jektu splaškové kanalizace a ČOV 
Roudnice. Nezávislé posouzení 
vypracovala firma RAMS AS-
SETS, která se danou problemati-
kou zabývá. Výsledkem bylo sdě-
lení, které umožňuje obci nadále 
plánovat kanalizaci po obci tak, 
jak je navrženo v PD. Zásadní pro 
financování tohoto projektu je zís-
kání dotace. Je třeba dořešit otázku 
schválení nového územního plánu 
(umístění ČOV), získání stavební-
ho povolení- odhad 2 roky. Poté je 

doporučeno opětovné posouzení 
ufinancovatelnosti veřejné kanali-
zace s ohledem na v té době platné 
investiční výdaje, úrokové sazby 
a dotační tituly.

- Odkup pozemku p.č. 157/18 
u bytovky ve spoluvlastnictví maji-
telů bytů v bytových domech – po-
sun v  jednání s  majiteli bytových 
jednotek; odhad podpisu kupní 
smlouvy na odprodej pozemku 
do majetku obce za dohodnutých 
100,– Kč 06/2023. V  této chvíli 
chybí poslední 2 souhlasy spolu-
majitelů předmětného pozemku. 
Pro dokončení odkupu pozem-
ku bude využit právní specialista 
dlouhodobě zastupující obec. Mgr. 
Ing. Jandura, aby převzal plnou 
moc k zastupování majitelů byto-
vých jednotek – info L. Kotek.

- Pasport místních a účelových 
komunikací – s ohledem na potře-
bu změny vyhlášek v r.2024 dojde 
ke schválení v r.2024.

- Opakované veřejné projed-
nání nového územního plánu  – 
přesný termín určí UHA MmHK. 
Předběžně je daný termín na jaře 
2024. V  současné době jsou pro-
jednány všechny změny z původ-
ního veřejného projednání a bude 
zadáno přepracování dokumenta-
ce nového územního plánu.

- Osazení závor na obecní polní 
cestu „Na prašce“; z důvodu navá-
žení odpadů na tuto cestu ke stáva-
jícím hnojníkům místních země-
dělských podnikatelů. Je zde návrh 
na osazení 2 kusů závor u  sjezdu 
na tuto polní cestu od silnic Roud-
nice  – Dobřenice a  silnice Roud-
nice  – Syrovátka. Závory by byly 
osazeny universálním zámkem, 
který by obdrželi místní zeměděl-
ští podnikatelé. Bude prověřeno 
místním šetřením a  dořešeno na 
dalším zasedání ZO  – bude revi-
dováno – do 02/2024. Budou oslo-
vení majitelé/uživatelé pozemků 
(pp. Papík, Hrdina, Charbuský, 
Machník) – úkol trvá, bude využi-
to setkání se zemědělskými podni-
kateli při revizi užívaných polních 
pozemků v  majetku obce a  u  za-
vření nových pachtovních smluv

- Rybník Páclák; po zrevidová-
ní potřeby navrhovaného altánu se 
od záměru upouští.

- Rybník Páclák  – došlo k  za-
rybnění rybníka a  tím k  umož-
nění zejména dětského rybolovu. 
S ohledem o snahu regulace ryba-
ření na obecním rybníku je určen 
režimu chyť a pusť. Náklady spo-
jené s provozováním rybníka nese 
obec Roudnice. Z  tohoto důvodu 

bude rybaření umožněno obča-
nům obce, případně jejich rodin-
ným příslušníkům. Informační 
tabule byly rozmístěny k rybníku. 
P. Miloš Houser zajistil texty pro 
definici režimu chyť a  pusť, ZO 
textaci odsouhlasilo. V  průběhu 
jara 2024 budou umístěny na nové 
tabule u rybníka.

- Developerský projekt výstav-
by 40 RD U hřiště – opětovně bylo 
iniciováno jednání o  třístranné 
smlouvě o  vzájemné spolupráci. 
Iniciací byla podpora rekonstruk-
ce vodovodu v  hřbitova. Starosta 
obce již zahájil komunikaci v dané 
věci s právním zástupcem obce. Je 
zde deklarována snaha o rozdělení 
předmětné smlouvy na část odku-
pu pozemku vedené jako rezervu 
pro hřiště a část řešící vlastní spo-
lupráci při výstavbě a  následném 
provozování infrastruktury a  ob-
služné komunikace v  dané loka-
litě. Firma Domistav informuje 
o  plánovaném zahájení výstavby 
inženýrských sití v  průběhu roku 
2024. S  firmou Domistav došlo 
k  dohodě v  odkanalizování dané 
lokality. Bude zde vybudována 
nákladem developera gravitační 
kanalizace s domovními ČOV. Pro 
případ napojení této kanalizace 
do podtlakové veřejné kanaliza-
ce bude konečná větev vybavena 
podtlakovou šachtou.

- Obci Roudnice byla předlože-
na žádost o poskytnutí finančního 
příspěvku Knihovnou města HK 
ve výši 9.500,– Kč na nákup knih 
do výměnných fondů v  rámci re-
gionálních knihovnických služeb. 
Příspěvek bude poskytnut.

- Obci Roudnice byla předlože-
na žádost o  poskytnutí finanční-
ho příspěvku na pořádání letního 
tábora Velryba k  obědu. Letního 
tábora se účastní děti z  Roudni-
ce – v r. 2023 bylo účastno 25 dětí. 
Obec podpoří tábor 10.000,– Kč.

- Plán inventur za rok 2023: 
Inventury hmotného majetku bu-
dou zahájeny 2.  1.  2024 a  ukon-
čeny 12.  1.  2024. Za inventariza-
ci majetku ve výpůjčce PO MŠ 
Roudnice odpovídá ředitelka, 
zprávu předloží do 11.  1.  2024. 
Inventarizační zpráva za rok 2023 
bude vypracována do 31. 1. 2024. 
Hlavní inv. komise: předsedkyně 
D. Charbuská, člen Mgr. Kněžour 
a  Z. Panchártek. Zajištění inven-
tur: předsedkyně L. Balická, člen I. 
Novotná a P. Svatoň.

Mgr. Svatopluk Kněžour
starosta obce Roudnice

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KONANÉHO 6. 12. 2023

obec                   Roudnice 3



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA LIBČANY
Vážení a milí čtenáři!
Chceme vás opět prostřednic-

tvím vašeho zpravodaje informo-
vat o  dění v  naší škole. Jak víte, 
kromě klasické výuky se věnu-
jeme rozvoji našich žáků různý-
mi metodami, zapojujeme je do 
soutěží, společných akcí a využí-
váme všech možností, kde se mo-
hou zdokonalit, ukázat a v rámci 
svých možností se posunovat 
dále.

Řemeslnou soutěž ve školních 
dílnách, kterou v  rámci realizace 
a udržitelnosti projektu s názvem 
„Modernizace budovy Základ-
ní školy v  Libčanech pro výuku 
klíčových kompetencí“ pořádá-
me pravidelně každý rok, jsme 
letos zorganizovali za účasti šesti 
dalších základních škol. Dílna 
praskala ve švech, ale přátelská at-
mosféra a povedené výrobky byly 
odměnou pro každého. Celou 
akci opět podpořilo Truhlářství 
Novák Hvozdnice a  SŠTŘ Nový 
Bydžov.

Nová tělocvična letos poslou-
žila k  akci nazvané Kostičková 
dílna, což byla výstava známé 
stavebnice Lego, kterou pro nás, 
okolní školy a  také Mateřskou 
školu v Roudnici a další zájemce 
pozval libčanský pan starosta Petr 
Veselka. Děti a žáci měli možnost 
pohrát si s  mnoha různými typy 
stavebnic této oblíbené hračky, 
včetně dálkově řízených modelů.

Ani kulturu nezanedbáváme. 
Sedmé třídy navštívily pardu-
bické divadlo, žáci 1. stupně ab-
solvovali koncert zaměřený na 
poznávání hudebních nástrojů, 
který pro nás připravili učitelé ze 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou. Dále 

žáci 1.-3.ročníku zhlédli divadel-
ní představení Dobrodružství 
veverky Zrzečky. I naši žáci jsou 
aktivní v kultuře. Hudebníci a re-
citátoři doplnili kulturní program 
na slavnostním zakončení letošní 
loutkářské přehlídky, rozsvícení 
vánočního stromu v  Libčanech 
a  spolu s  mažoretkami a  krouž-
kem aerobiku také na setkání 
libčanských seniorů. Jejich vy-
stoupení ve škole jste měli mož-
nost vidět prostřednictvím našich 
facebookových stránek

Soutěží organizované MŠMT, 
kterých je sice už velice málo, ale 
drží se, se také snažíme zúčastnit. 
Zatím proběhlo školní kolo děje-
pisné olympiády, které ukázalo 
znalosti našich žáků tentokrát na 
téma: „Každodenní život a  kul-
turní kořeny českých zemí (Če-
chy, Morava, Slezsko) od Cyrila 
a  Metoděje po Jana Husa“. Další 
soutěží, kam jsme se vypravili, 
byla v Pardubicích konaná soutěž 
Mladý chemik a soutěž v anglic-
kém jazyce Basiclinqua.

Podnikli jsme několik advent-
ních exkurzí, a  to na Hrádek 
u Nechanic, do ZOO Dvůr Králo-
vé nad Labem a do Prahy.

Na čtvrtek 7. 12. jsme přichys-
tali Adventní den otevřených 
dveří a  trhy, vystoupení žáků 
1.stupně, dílny, dobroty našich 
školních kuchařek a  všech pod-
porovatelů, čtení a  vyrábění 
v  knihovně i  fotokoutek. Děku-
jeme všem, kteří nám pomáhají 
realizovat tuto akci. Roudnic-
kým maminkám a  babičkám, 
které si vždy najdou čas, aby se 
svojí perníčkovou dílnou dopl-
nily tuto akci. I  když je toto od-

poledne velice náročné, báječně 
jsme si to všichni užili a výtěžek, 
který máme, rozdělí klub rodičů 
do všech tříd naší školy spraved-
livým dílem jako příspěvek na vý-
let nebo školu v přírodě.

Vánoční besídku jste si letos 
mohli prohlédnout na svém počí-
tači, tabletu nebo telefonu, neboť 
jsme ji 22.  12.  2023 vypustili do 
světa. V úterý 19. 12. bylo ve škol-
ním atriu Vánoční zpívání pro 
všechny, kteří měli chuť si osvě-
žit vánoční písně a koledy a vidět 
vánoční besídku v  předpremié-
ře. Po vánočních prázdninách se 
rozběhly lyžařské výcviky pro 7. 
třídy a  pro zájemce ze 4.-6. tříd. 
Také bruslení jsme si letos užíva-
li, protože libčanský pan starosta 
spolu se zaměstnanci připravili na 
hřišti SK Libčany pro děti, žáky 
a  další zájemce kluziště. Mnoho 
dětí, které stály poprvé na brus-
lích, po několika málo hodinách 
zvládlo základy tohoto sportu na 
jedničku.

Pomalu končí 1.pololetí a  my 
bilancujeme. Pokračujeme v  re-
alizaci preventivních programů 
zaměřených na rizikové chování. 
Čeká nás náročné období se žáky 
9. tých ročníků, protože podá-
vání přihlášek na střední školy 
doznalo letos obrovských změn, 
a to musíme spolu se zákonnými 
zástupci bezchybně zvládnout. 
V  rámci přípravy na jednotnou 
přijímací zkoušku připravujeme 
spolu s  Magistrátem města Hra-
dec Králové přijímací zkoušky 
nanečisto, tentokrát 27. 2. 2024.

Do jarních prázdnin máme 
v plánu zrealizovat recitační sou-
těž O  libčanskou básničku, rea-

lizovat další část projektu na 2. 
stupni věnovaného J. S. G. Jar-
kovskému – tentokrát se zaměří-
me na jeho spisovatelskou a pře-
kladatelskou činnost.

Po prázdninách nás čeká školní 
karneval, Škola před školou pro 
budoucí prvňáčky (24.  3.  2024) 
a také akce spojené s Velikonoce-
mi, jako např. velikonoční dílna, 
Putování za velikonočním zajíč-
kem, atp.

V  současné době již plánuje-
me sportovní akce  – Sportuje-
me spolu, školy v  přírodě, ex-
kurze, výlety, školní akademii 
(20. 6. 2024), rozloučení se žáky 
9. ročníku (25. 6. 2024) a mnoho 
dalších doplňkových aktivit k vy-
učování.

Také bychom vás chtěli pozvat 
na tradiční Společenský ples, 
který pořádá Klub rodičů a přátel 
ZŠ a  MŠ Libčany v  Pohostinství 
U Bohouše, tentokrát 15. 3. 2024. 
Jeho výtěžek je také věnován ve 
prospěch našich žáků.

Pokud budete sledovat naše 
webové stránky, náš facebook či 
instagram, dozvíte se mnoho po-
drobností o životě v naší škole.

 
Na školní akce jste všichni sr-

dečně zváni, ale jestli vás naše 
škola zajímá i ve všední den, na-
vštívit nás můžete po dohodě 
kdykoli.

Přejeme Vám všem v pohodě 
 a ve zdraví prožitý nový rok 2024 

 a budeme se těšit na  shledání 
s vámi 

Lenka Šlechtová
ředitelka školy

Truhláři (Foto: L. Pavel)Advent (Foto: M. Brázda)

4 obec                   Roudnice



MATEŘSKÁ ŠKOLA ROUDNICE

JAK ZNÁŠ SVOJI OBEC
V E L K Ý  K V Í Z  P R O  V Š E C H N Y  G E N E R A C E

Milí spoluobčané! 
Letošní zima nám dopřává 

užívat si s dětmi zimu plnými 
doušky. Na školní zahradě dová-
díme ve sněhu, experimentujeme 
s ledem, poznáváme stopy zvířat 
a nezapomínáme ani na ptáčky. 
Děti pravidelně kontrolují krmít-
ka a doplňují zásoby. 

Začínáme se připravovat na 
masopust. Našim úkolem je ob-
novit výzdobu masopustního 
vozu. Nebude chybět ani tradiční 
karneval v MŠ. 

V březnu plánujeme v rám-
ci měsíce knihy návštěvu místní 

knihovny. Také nacvičíme pásmo 
na přivítání jara a vynášení Mo-
rany. 

V letošním školním roce máme 
12 předškoláků, které v dubnu 
čeká zápis do základní školy. Sna-
žíme se děti co nejlépe připravit 
na tento velký krok a přejeme jim 
hodně úspěchů při zápisu. 

V dubnu nás také čeká projek-
tový den na téma Krtek, aneb jaro 
na zahradě. A dále oslavíme svá-
tek čarodějnic. 

Zápis do mateřské školy pro-
běhne v úterý 7. 5. 2022 od 14,00 
do 17,00 hod. Podrobnější infor-
mace budou zveřejněny na strán-
kách MŠ. 

 V červnu nás čeká rozloučení s 
předškoláky, školní výlet a tradič-
ní přespávačka v MŠ. 

Další akce budou dle nabídek - 
divadlo, ukázky dravců a pod. 

V rámci výročí založení obce 

plánujeme na září den otevřených 
dveří v MŠ. Podrobnější informa-
ce budou včas zveřejněny. 

O prázdninách bude mateřská 
škola uzavřena od 15. července 
do 23. srpna. Během této doby 

bychom rádi zrekonstruovali lož-
nici mateřské školy.

                                                                                                           
Za kolektiv  

Mateřské školy Roudnice
Bc. Martina Kopřivová

Zimní hrátky (Foto: M. Kopřivová)

Otestujte si svoje znalosti o Roudnici a zúčastněte se velké detektivní hry pro všechny věkové skupiny.
Hra proběhne v letních měsících, všichni budete včas informováni a pozváni. Věřím, že vám hra přinese pobavení i poučení.

1.   Do kterého roku se datují první zmínky o Roudnici? ................................................................................................................
2.   Kde bylo podle bádání archeologů první osídlení na území Roudnice?
      .......................................................................................................................................................................................................
3.   Na kterých místech v katastru Roudnice byly nalezeny archeologické památky dokládající existenci starého sídliska lidí?     
      Uveďte příklady. ............................................................................................................................................................................
4.   Znáte jméno některého z držitelů Roudnice od 14. století?
      ......................................................................................................................................................................................................
5.   Jak souvisí obec Roudnice s rodem Pernštejnů a s pardubickým panstvím?
      ......................................................................................................................................................................................................
6.   Znáte nějaké historické pojmenování části obce, které vzniklo na základě pověsti?
      ......................................................................................................................................................................................................
7.   Co znamenalo, že probíhala „kolonizace“ Roudnice?
      ......................................................................................................................................................................................................
8.   Kde najdete v Roudnici nápisy z 18. století, které jsou vytesány do kamene? Rozluštíte je?
      ......................................................................................................................................................................................................
9.   Kde najdete v Roudnici cizojazyčný nápis? Jak je napsán a co znamená?
      ......................................................................................................................................................................................................

10. Které stromy patří k nejstarším v obci? .......................................................................................................................................
11. V Roudnici se zachoval kamenný most přes potok. Je klenutý a v blízkosti se nacházejí malé zbytky vesnické architektury.  
      O který objekt se jedná? ...............................................................................................................................................................  
12. Která původní malá stavba nám připomíná hospodaření sedláků před 100 lety? K čemu tento objekt sloužil?
13. Jaké dva názvy existovaly pro naši obec v letech 1770 až 1853? Jaké místní pojmenování z této doby se hovorově používá dodnes?
      ......................................................................................................................................................................................................
14. Která historická budova z 19. století slouží v Roudnici do dnešních dnů veřejnosti?
      ......................................................................................................................................................................................................

ZDE ODTRHNĚTE

5obec                   Roudnice



15. Co  nám v Roudnici připomíná první světovou válku? Řekněte o tomto objektu nějakou zajímavost.
      .......................................................................................................................................................................................................

16. Je v Roudnici připomenuta druhá světová válka? Řekněte letopočet. .......................................................................................
17. Kde se započalo vyučování roudnických dětí, dokud zde nestála škola?
      .......................................................................................................................................................................................................
18. Kdy byla v Roudnici postavena škola? Jak dlouho se zde vyučovalo?
      ......................................................................................................................................................................................................
19. Co byl sobotáles a proč visela ve třídě rákoska?
      ......................................................................................................................................................................................................
20. Kdo byl Matěj Chvojka?  Proč patří k historickým osobnostem v souvislosti s Roudnicí? Proč se říká „Dopadli jak sedláci  
       u Chlumce“? ................................................................................................................................................................................
21. Jak souvisí jména vynálezců ruchadla bratranců Veverkových s naší vesnicí?
      .......................................................................................................................................................................................................
22. Jak souvisí jméno významného polského malíře Jána Matejky s Roudnicí?
      ......................................................................................................................................................................................................
23. Kdy byl založen místní hřbitov? ..................................................................................................................................................
24. Jak se dozvídali obyvatelé vesnice zprávy z obce, dokud neexistoval místní rozhlas?
      ......................................................................................................................................................................................................
25. Kde začali v lednu 1945 budovat němečtí okupanti letiště?
      ......................................................................................................................................................................................................
26. Co znamenají výrazy pastouška, šatlava, policajt?
      ......................................................................................................................................................................................................
27. Kdo byli rychtář, serbus, ponocný, přísežní?
      ......................................................................................................................................................................................................
28. Co byly přípřeže, krčmy a výčepní právo?
      ......................................................................................................................................................................................................
29. Co patří k tradicím naší obce?  Které spolky a organizace patří k roudnickým „stálicím“ ?
      ......................................................................................................................................................................................................
30. Která řeka patří neodmyslitelně k Roudnici? Kde pramení, jak dlouhý je její tok? Jak využívali naši předkové síly tohoto   
       vodního toku?...............................................................................................................................................................................

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ROUDNICE

V  úvodu bychom chtěli všem 
občanům popřát do nového roku 
2024 hodně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenosti. Na podzim jsme za-
zimovali hřiště a Hasičskou zbroj-
nici. V  prosinci jsme uspořádali 
Výroční valnou hromadu sboru, 
čímž jsme zakončili rok. Na této 
schůzi jsme zhodnotili celý rok jak 
po stránce pracovní, tak sportovní. 
V pátek 19. ledna jsme v hospodě 
U  Formana pořádali tradiční Ha-
sičský ples. K poslechu a tanci hrá-
la skupina Chorus. I přes nevelkou 
účast se ples vydařil. 16 února nás 
ještě čeká Výroční valná hromada 

okrsku v Puchlovicích. 25. května 
proběhne jako každoročně okrs-
ková soutěž v  Trnavě. Na červen 

máme naplánovaný výlet. Dále 
připravujeme jako každoročně 
účast v  masopustním průvodu 

a pomoc při pálení čarodějnic.

(pokračování na str. 7)

Výroční valná hromada (Foto: R. Kašpar )

obec                   Roudnice6



DEVATERO BEZPEČNÉHO 
 KOMÍNA

1. Jakýkoliv komín, který použí-
váte, musíte minimálně jednou za 
rok nechat zkontrolovat. Je celkem 
jedno, jestli komín používáte pro 
kotel na pevná paliva, plynový ko-
tel, kamna na dřevo, krb, nebo kr-
bová kamna s výměníkem.

2. Pokud komín nepoužíváte 
a chcete se vyhnout kontrole, mu-
síte ho v ústí zabezpečit proti dešti 
a v místě připojení spotřebiče ozna-
čit tabulkou »mimo provoz«. Vafky 
s výstupem na fasádu se za komín 
nepovažují.

3. Revize komínů a  spalino-
vých cest se dělají pouze u nových 
a upravovaných komínů, před uve-
dením do provozu, nebo po každé 
stavební úpravě komína.

4. Revizi musíte mít i při obyčej-
né změně druhu paliva, spotřebiče, 
před výměnou domácího spotře-
biče, po komínovém požáru, nebo 
při podezření na výskyt trhlin ve 
spalinové cestě.

5. Revize smí provádět pouze 
certifikovaný kominík, takzvaný 
revizní technik komínů nebo ko-
mínových systémů, nebo revizní 
technik spalinových cest. U komí-
nů, které tuto revizi už mají a běžně 
je používáte, stačí pouhá kontrola, 
kterou může dělat i  živnostník  – 
kominík.

6. Máte-li kotel o výkonu do 50 
kW, můžete si provést čištění komí-
nu sami. Každé čištění musíte uvést 
do tzv. požární knihy.

7. Čištění byste podle nové vy-
hlášky měli provádět alespoň tři-
krát do roka. Dříve to bylo až šest 
povinných čištění.

8. Alespoň jednou za rok pak 
musí komín prohlédnout odbor-
ník, kterému předložíte požární 
knihu, a  ten vám vystaví zprávu 
o  kontrole. Pokud zprávu nemáte 
a komín používáte, hrozí vám po-

kuta až 25 tisíc korun! Kominík 
vám ze zprávy nechá kopii, kterou 
budete potřebovat třeba jako do-
klad pro pojišťovnu pro případ po-
žáru.

9. Pokud by vám doklad o revizi 
při požáru shořel, je možné se ob-
rátit na kominíka, který revizi pro-
váděl a  který by měl mít v  dokla-
dech uloženu jeho kopii. „Pokud se 
ukáže, že pojistná událost vznikla 
v přímé souvislosti se zanedbáním 
péče o komín, může dojít i ke krá-
cení pojistného plnění.

KONTROLY „KOUŘÍCÍCH“ 
 KOMÍNŮ

Zima nám připomněla, že kvalita 
ovzduší je u  nás ještě pořád velké 
téma a že bude potřeba ještě hodně 
úsilí, než znečištění zkrotíme ales-
poň na zákonnou úroveň. V mno-
ha lokalitách je přitom často domi-
nantním zdrojem znečištění „jen“ 
pár čmoudících komínů. Není-li 
možné se s  jejich majiteli rozum-
ně domluvit, zbývá řešit věc právní 
cestou. Následující řádky vysvětlí, 
jaké existují možnosti. Existují dvě 
cesty, jak sjednat nápravu - veřej-
noprávní („přes úřady”) a soukro-
moprávní („přes soud”). V prvním 
případě poškozený v  podstatě jen 
upozorní na porušování nějakého 
obecně závazného předpisu a předá 
řešení do rukou příslušného úřadu. 
V druhém případě vede spor sám 
a  dokazovací břemeno je na něm. 
V případě, že se jedná o pálení ne-
schváleného paliva v  dotovaném 
kotli, může se navíc jednat o  do-
tační podvod a v takovém případě 
hrozí kromě pokuty i  vrácení do-
tace. Je-li znečišťovatelem soukro-
má osoba, pak je nejlepší obrátit se 
na obecní úřad obce s  rozšířenou 
působností, který má oprávnění 
uložit provozovateli znečišťujícího 
zdroje opatření ke zjednání nápra-
vy nebo pokutu. Obecní úřad obce 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ROUDNICE

Tradiční Hasičský ples (Foto: R. Kašpar )

s  rozšířenou působností nejdříve 
písemně upozorní provozovatele 
spalovacího zdroje na to, že u  něj 
existuje podezření na porušování 
zákona o ochraně ovzduší, a poučí 
jej o  jeho právech a povinnostech, 
tedy zejména povinnosti dodržovat 
přípustnou tmavost kouře, tech-
nické podmínky provozu kamen 
či kotle a  spalovat v  něm pouze 
paliva, pro něž je určen. Teprve po-
kud vznikne opakované důvodné 
podezření z porušování povinností 
při provozu stacionárního zdro-
je znečištění, může obec vyslat na 
místo kontrolu spalovacího zdroje. 
Možnost provádět kontrolu přímo 
v  domě znečišťovatele má obec. 
Kontrola má možnost kontrolovat 
jak kamna nebo kotel, tak topivo, 
jímž se v něm topí. Zejména ji bude 
zajímat, zda se nespaluje jiné než 
předepsané palivo v  suchém sta-
vu či zda se nespaluje hnědé uhlí 
energetické, lignit, uhelné kaly či 
proplástky. Za takový přestupek 
lze uložit pokutu až do výše 50 000 
Kč. Co přesně je přestupkem podle 
zákona o ochraně ovzduší, vyjme-

novává § 23 tohoto zákona. Jak být 
informován o postupu úřadu. Ať už 
obtěžování kouřem řešíte s  obec-
ním úřadem či s inspekcí, je vhod-
né v podnětu požádat o to, aby vás 
úřad informoval o  svém dalším 
postupu. Podle § 42 správního řádu 
vám úřad musí dát vědět, že řízení 
zahájil či nezahájil, protože pro ně 
neshledal důvody, popřípadě že 
podnět postoupil příslušnému or-
gánu. Setkáte-li se s  tím, že i  přes 
váš podnět zůstane obecní úřad 
nečinný, můžete se (podle § 80 
správního řádu) obrátit na nadříze-
ný správní orgán, kterým je krajský 
úřad. Totéž platí pro Českou in-
spekci životního prostředí - jejím 
nadřízeným orgánem je Minister-
stvo životního prostředí.

Roman Kašpar
SDH Roudnice

KNIHOVNA

INFORMACE
KULTURNÍ

KOMISE

V roce 2023 se v knihovně zare-
gistrovalo 67 čtenářů.  Bylo půjče-
no 1694 knih a časopisů. Celkem 
knihovnu navštívilo 1119 návštěv-
níků.

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Výuku U3V jsme zahájili v úte-

rý 30. 1. 2024 na OÚ v Roudnici. 
Téma kurzu- Každodenní život v 
barokních Čechách a na Moravě. 
Organizátor výuky je Hradecký 
venkov, o.p.s.

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ
Svaz kni-

hovníků a in-
f o r m a č n í c h 
p r a c o v n í k ů 
ČR vyhlašuje 
v roce 2024 již 
patnáctý roč-

ník akce Březen - měsíc čtenářů s 
mottem 

"S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA 
- ŽIVOTEM S KNIHOU". 

Čtení je příjemná záliba, která 

nás doprovází po celý život a kte-
rou můžeme sdílet se svými blíz-
kými.

RALLYE DAKAR
Beseda s účastníky světového 

závodu RALLYE DAKAR se usku-
teční v březnu. O připravované 
akci budete včas informováni.

Informace o dění v knihovně na-
jdete na:
www.knihovnaroudnice.webk.cz

Ivana Novotná,
 knihovnice

MASOPUST 2024
V sobotu 10. února 2024 projde 

Roudnicí masopustní průvod. Za-
čátek průvodu v 11 hodin na kři-
žovatce „U Kalousků“. Zakončen 
bude před hasičskou zbrojnicí.

VELIKONOČNÍ  SVÁTKY
Na neděli 17. 3. od 14.00 hodin 

připravujeme na Obecním úřadě 
v Roudnici velikonoční tvoření. 
Celou akci zahájí děti z mateřské 
školy. Budou připravena stanoviš-
tě, kde si děti budou moci vyrobit 
velikonoční dekoraci.

obec                   Roudnice 7



Úvodem bychom jménem ce-
lého Hasíka chtěli všem občanům 
popřát hodně zdraví, lásky a  po-
hody do roku 2024.

14. října 2023 se starší děti zú-
častnily branného závodu v  Kla-
moši, kde vybojovaly 10. místo 
z  18. Nutno podotknout, že se 
v  loňském roce změnily propozi-
ce a děti se vše musely naučit přes 
víkend. Úžasná práce, moc Vám 
děkujeme.

Od listopadu jsme zvolili trochu 
odpočinkový režim a  na pravi-
delné schůzky najedeme opět od 
začátku března, tímto bych chtěla 
poděkovat rodičům za pochopení 
a  Milanovi, že za mě na těch pár 
zimních měsíců Hasíka převzal.

10.  listopadu  2023 jsme pro 
děti jako již tradičně nachystali 
"lesní bojovku" na Horkách.

8. prosince se využilo poslední-
ho sněhového dne a vytáhly jsme 
děti do přírodního areálu Lesejček 
sáňkovat.

12. ledna jsme s dětmi jeli brus-
lit na venkovní kluziště do Mžan, 
akce byla i  pro rodiče. Všem zú-
častněným velmi děkujeme.

28.  ledna a  4.  února jsme pro 
děti a  rodiče zamluvili bazén ve 
Všestarech.

8. března se na Vás budeme opět 
těšit na pravidelném Hasíkovi. 
Malé děti budou mít schůzky opět 
od 16:00 do 17:00 hodin a  velké 
děti od 17:00 do 18:00 hodin.

Za Roudnický Hasík
Bc. Lucie Macháčková, 

vedoucí kroužku Sáňkování (Foto: M. Charbuský)Lesní bojovka (Foto: M. Charbuský)

HASÍK

Branný závod (Foto: M. Charbuský)

„A“ MUŽSTVO DOSPĚLÍ

Mužstvo skončilo po podzimní 
části soutěže na 10. místě se ziskem 
21 bodů s bilancí 6 výher, 3 remíz 
a 6 proher a skóre 30:24.

U mužstva skončili hlavní trenér 
David Klapka i asistent Zdeněk Mi-

horách. Mužstvo trénuje 2x týdně 
na umělce, nebo na starém hřišti.

Šanci dostanou v přípravě všich-
ni hráči (i širšího kádru) a je na ka-
ždém, jak ji chytí za pačesy.

„B“ MUŽSTVO DOSPĚLÍ 

Naše příprava probíhá společ-
ně s A mužstvem. Začali jsme 11. 
1. a trénujeme 2x týdně. Jelikož 
má A tým 7 přípravných zápasů, 
dostávají šanci i hráči B mužstva. 

V jarní části soutěže je naším 
cílem hrát o přední příčky a bavit 
roudnické příznivce.

     Novotný Jakub
 trenér B mužstva

STARŠÍ ŽÁCI 
ROUDNICE/KRATONOHY

Podzimní sezónu jsme ukon-
čili na 8. místě s  9 body, skóre 
26-75. Stále se učíme hrát na 
velkém hřišti. Přípravu začínáme 
23. 1. 2x týdně na umělce. Zpes-
třením bude krátké soustředění.

Koudelka Vladislav ml.
trenér mladších žáků

STARŠÍ ELÉVOVÉ 
KRATONOHY / ROUDNICE

Tato kategorie trénuje v Krato-
nohách.

(pokračování na str. 9)

kan. Tímto jim děkujeme za práci, 
kterou odvedli.

Do jarních bojů o  mistrovské 
body povede mužstvo staronový 
trenér Milan Frýda. Mužstvo se-
hraje 7 přípravných zápasů a  pro-
běhne zimní soustředění v termínu 
27. 1.–31. 1. v Deštném v Orlických 

SK ROUDNICE

ROZPIS PŘÍPRAVNÝCH UTKÁNÍ SK ROUDNICE A – ZIMA 2024

NE 21.1. 18:00 TJ SOKOL TŘEBEŠ SD -  SK ROUDNICE UMT FC HK

NE 28.1. 16:00 SK ROUDNICE – AFK OPATOVICE N. L. UMT SLAVIA HK

NE 4.2. 13:30 SK PARDUBIČKY - SK ROUDNICE UMT OHRAZENICE PU

NE 11.2. 16:00 SK ROUDNICE – SK LIBČANY UMT SLAVIA HK

NE 18.2. 16:00 SK ROUDNICE – TJ DVŮR KRÁLOVÉ N. L. UMT SLAVIA HK

NE 25.2. 16:00 SK ROUDNICE – FK CHLUMEC N. C. „B“ UMT SLAVIA HK

SO 2.3. 10:00 SK JIČÍN – SK ROUDNICE UMT JIČÍN

obec                   Roudnice8



DALŠÍ ČINNOST 
SK ROUDNICE

Přehled akcí, které jsme usku-
tečnili od minulého vydání 
Roudnického zpravodaje a které 
plánujeme v nejbližší době:

• Silvestrovské utkání. Konec 
roku jsme oslavili fotbálkem na 
UMT V Lesejčku, kde si to rozdali 
vysloužilí fotbalisté (CÉČKO). Po 
zápase se posedělo a dobrá nála-
da se přenesla i do oslavy Nového 
roku.

• Tradičně jsme se podíleli 
31.12. na Silvestrovském rozlou-
čení s rokem 2023 na Starém hřišti.

• Sportovní ples se uskutečnil 
v pátek 2. 2. 2024 v sále  Hostince 
U Kaštanu v Kratonohách a hrála 
opět skupina UNIDUO

• Další jarní akcí bude každo-
roční Sběr starého železa. O ter-
mínu sběru budete dopředu infor-
mováni.

• Jako každý rok, i letos bu-
deme 30. dubna ve spolupráci  
s ostatními spolky a OÚ Roudnice 
pořádat Slet čarodějnic. Akce se 
uskuteční v areálu V Lesejčku. Ur-
čitě budou soutěže, opékání buřtů i 
čarodějnická diskotéka.

Za SK Roudnice velký dík OÚ 
Roudnice za budování nového 
občerstvení a klubovny na hřišti. 

Bude to krásné místo pro setkává-
ní nejen fotbalových příznivců, ale 
všech Roudničáků. I my se snažíme 

brigádnicky přiložit ruku k dílu. 
Za SK Roudnice

 Tomáš Rejl

3

SK ROUDNICE

ROUDNICKÉ ŽENY

Stavba občerstvení + klubovna (Foto: J. Spěšný)

Tři králové (Foto: E. Papíková)

MLADŠÍ ELÉVOVÉ 
ROUDNICE/KRATONOHY

Během podzimní části sezóny 
jsme sehráli 20 zápasů s  bilancí 9 
výher a 11 porážek se skóre 96:114. 
Když bych rozdělil podzim přesně 
na půl, první půl sezóny jsme se 
víceméně seznamovali (noví hráči, 
trenér a hra 4+1). Tomu odpovídali 
i výsledky. Pouhá dvě vítězství z 10 
zápasů. V druhé polovině sezóny již 
hráči přenášeli prvky z tréninků do 
zápasů a více porozuměli hře 4+1. 
Bylo to vidět i  na výsledcích, kdy 
z 10 zápasů jsme vyhráli 7. Do půl-
ky listopadu jsme pak ještě tréno-
vali a poté podzimní část zakončili 
fotbálkem a posezením s občerstve-
ním. Od začátku ledna opět trénu-
jeme vždy každou středu v tělocvič-
ně v  Libčanech a  vyhlížíme první 
zimní turnaj.

Za zmínku ještě stojí dívčí turnaj 
v Třebši, kde roudnické dívčí muž-
stvo U9 porazilo věhlasnějšího sou-
peře Slovan Liberec II, aby se utkalo 
o 3. místo s místním FC HK, které-
mu nakonec podlehlo. Chtěl bych 
tímto poděkovat hráčkám za jejich 
bojovnost a  skvělou reprezentaci 
našeho fotbalu.

Pajgrt Petr
trenér mladších elévů

MINIELÉVOVÉ

Mužstvo minielévů přes zimu 
trénuje 1x týdně v  tělocvičně ZŠ 
Libčany. Snažíme se s dětmi pra-
covat s  míčem, ale děláme i  kla-
sická pohybová cvičení. Během 
zimy se zúčastníme dvou halo-
vých turnajů (18.  2. Slávia HK 
a 2. 3. Vysoká n. L.). Na jaře se již 
budou hrát soutěžní turnaje.

Velký dík patří trenérům Míše 
Věříšové a Pavlu Svatoňovi.

A samozřejmě i rodičům, kteří 

děti vozí a vedou je ke sportu.
Tomáš Rejl

trenér minielévů

Dívčí halový turnaj v Třebši (Foto: P. Pajgrt)

Letošní rok jsme již tradičně za-
hájili tradiční pochůzkou Tří králů. 
Děti chodily s  nadšením a  užily si 
to. Moc všem děkujeme za příspěv-
ky. Celkem se vybralo 19. 416,- Kč. 
Částka bude využita na akce pro děti 
v naší obci.

Již v lednu jsme si byli zabruslit na 
zimním stadionu v Novém Bydžově. 
Plánujeme další bruslení, o termínu 
budete včas informováni.

V únoru se zapojíme do organiza-
ce masopustu.

V březnu chystáme společné pose-
zení žen.

Po zimním období se již všichni 
těší na jaro. Než se příroda probu-
dí, vyzdobme si letos prostor před 
obecním úřadem. Již teď můžete 
přemýšlet nad ozdobou, která odolá 
venkovnímu počasí. Budeme rádi, 
když se vás jich zapojí co nejvíce. 

K  Velikonocům již tradičně patří 
velikonoční tvoření, které v letošním 
roce bude v neděli 17. 3. od 14,00 ho-
din na obecním úřadě. Vyrobíme si 
velikonoční dekorace a  ochutnáme 
velikonoční dobroty.

V loňském roce se z organizačních 
důvodů nepodařilo uspořádat výroč-
ní členskou schůzi. I přesto bychom 
rádi poděkovali ženám za jejich ce-
loroční práci, a  proto bude výroční 
členská schůze v sobotu 13. 4. v obec-
ním hostinci ve Lhotě pod Libčany.

V  neděli 14.  4.  2024 od 15, 00 
hodin pořádáme pro děti karneval 
s Honzou Krejčíkem. Akce se usku-
teční v hasičské zbrojnici.

V dubnu se také zapojíme do oslav 
svátku čarodějnic.

V  květnu nás čeká mnoho akcí. 
Začátkem měsíce pojedou ženy plést 
košíky na hory. V neděli 12. května 

si děti vyrobí dárek pro maminky. 
Prodej kytiček měsíčku lékařské-
ho - symbolu Ligy proti rakovině, se 
uskuteční ve středu 15. května.

Dále bychom rádi uskutečnili opět 
tematické stezky pro děti. V letošním 
roce obec oslaví výročí svého vzniku, 

a proto se budeme také zapojovat do 
společných akcí s obcí a dalšími spol-
ky.

Těšíme se na setkání s Vámi na na-
šich akcích.

Za Roudnické ženy
Bc. Martina Kopřivová

obec                   Roudnice 9



Obecní úřad Roudnice
a roudnické zájmové spolky vás jako

každoročně zvou na 

V sobotu 10. února  2024 projde
Roudnicí tradiční masopustní průvod

Sraz v 11 hodin na křižovatce "U Kalousků"
Průvod projde obcí a zakončen bude

 v hasičské zbrojnici.
Všichni jste srdečně zváni.

TRASA PRŮVODU

Vydává Obecní úřad Roudnice v lednu • Odpovědná redaktorka: Ivana Novotná • Náklad 280 výtisků • Neprodejné • Grafická úprava - sazba: Reklamní Agentura - MEGA, Voklik 976, 517 21 Týniště nad 
Orlicí, www.mega -cz.com • Uzávěrka příštího čísla bude: 29. 4. 2024

3310 obec                   Roudnice


